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Abstrakt

V bakalářské práci popisuji formou rešerše proces zplyňování a rozdíly mezi dřevoplynem

a ostatními energetickými plyny. Zabývám se zde specifikací a úskalím jeho využívání pro

energetické účely. Nakonec vytvářím přehled technologií výroby a analyzuji situaci zařízení

pro výrobu dřevoplynu na světovém trhu. Mým cílem je vytvoření základního přehledu a

uvedení čtenáře do dané problematiky.
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Abstract

My bachelor thesis describes by a form of research the process of gasification

and the differences between wood gas and other energy gases. It deals with the specification

and risks of its use for energy purposes. Finally, I create the list of production technologies

and I analyze the situation of equipment for the production of wood gas in the world market.

The main objective of my bachelor thesis is to create a general overview and to introduce

readers to the issue.
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Úvod

Pro toto téma jsem se rozhodl, protože mne velmi zaujala myšlenka přeměny biomasy

a především dřevních odpadů na využitelný plyn, který by mohl být levnější alternativou

fosilním palivům. Technologie dřevoplynu byla využívána již dříve, ale až vývoj v oblastech

automatizace, elektrotechniky, strojírenství, chemie a materiálového inženýrství navrátil

zplyňování znovu do hry. Problematika zplyňování je velmi rozsáhlé téma, které prostupuje

napříč více obory. V bakalářské práci se snažím shrnout základní poznatky v tomto oboru.

Pro lepší orientaci a snadnější porozumění jsem rozdělil práci na čtyři části. V první části

vytvářím přehled energetického využití biomasy, popisuji co si pod pojmem dřevoplyn

vlastně představit a jaké nečistoty tento energetický plyn obsahuje. Neméně důležitou částí

pro úplnou představu je také historie používání dřevního plynu. Druhá část je zaměřena

na konstrukční uspořádání a popis jednotlivých zplyňovacích reaktorů, jejich výhody,

nevýhody a vhodnost použití. Přibližuji zde chemické procesy, ke kterým při zplyňování

v reaktoru dochází a jejich vliv na výsledný plyn. V další části uvádím možnosti využití

dřevoplynu pro energetické účely. Zmiňuji limitní hodnoty nečistot a možná omezení,

vyplívající z požadavků na kvalitu plynu. Poslední část práce je věnována přehledu aktuálně

komerčně nabízených a odzkoušených zplyňovacích zařízení uvedených na trh.
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Seznam zkratek

CH4 ..................... Metan

NH3 .................... Amoniak

HCN ................... Kyanovodík

KJ ....................... Kogenerační jednotka
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1 Energie z biomasy

Biomasa je definována jako biologicky rozložitelná část výrobků, odpadu, zbytků

z provozování zemědělství, lesního hospodářství, souvisejících průmyslových odvětví,

zemědělské produkty pěstované pro energetické účely a rovněž biologicky rozložitelná část

vytříděného průmyslového a komunálního odpadu. Energii z biomasy lze získávat

termochemickou nebo biochemickou přeměnou. Nejdůležitější limitující faktory pro využití

biomasy k energetickým účelům jsou výhřevnost, způsob zpracování, druh získané energie,

obsah popelovin, prchavých látek, vlhkosti, dostupnost a samozřejmě cena. Výhřevnost

je dána podílem prchavé hořlaviny. Hořlavina je složena z popelovin a směsi hořlavých

uhlovodíků (celulózy, hemicelulózy a ligninu). Převážnou část složení tvoří uhlík, vodík

a kyslík. ( C 44 - 51% , H2 5.5 - 6.7% , O2 41 - 50%). Ve stopovém množství jsou zde

zastoupeny také prvky Zn, Cl, Pb, Ca, Mg, Na a K. Množství těchto stopových látek

je ovlivněno místem původu. Biomasa je spalována přímo nebo spalujeme produkty jejího

zpracování (kapalné a plynné). Podle způsobu přeměny můžeme biomasu rozdělit následovně:

Tab. 1.I Přeměny biomasy, zdroj: vlastní zpracování

Typ přeměny biomasy Způsob přeměny Energetický výstup Druhotná surovina

Suché procesy

(termochemické)

Spalování vázané teplo popeloviny

Zplyňování syntézní plyn dehtový olej, uhlíkaté palivo

Pyrolýza
syntézní plyn,

dřevěné uhlí

dehtový olej, pevné hořlavé

zbytky

Mokré procesy

(biochemické)

Anaerobní digesce bioplyn fermentovaný substrát

Aerobní digesce vázané teplo fermentovaný substrát

Alkoholová

fermentace
alkohol výpalky

Fyzikálně-chemické

procesy
Esterifikace bioolejů metylester biooleje glycerin

Již výše zmiňovaná vlhkost, resp. obsah sušiny je velmi významným parametrem. Hodnota

50 % sušiny je přibližnou hranicí mezi suchými a mokrými procesy. Podle Tab. I.I patří
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zplyňování k suchým procesům. Příliš vlhká biomasa není vhodná pro termochemickou

přeměnu. Vlhkou biomasu lze využít při biochemických procesech, například při výrobě

bioplynu anaerobní digescí. [6]

1.1 Dřevo jako surovina pro zplyňování

Dřevo patří z hlediska rozdělení biomasy podle původu do skupiny dendromasa, jinými

slovy dřevní hmota. Pro termochemickou přeměnu můžeme použít rychle rostoucí dřeviny,

kusové dřevo a odpadní dendromasu. Rychle rostoucí dřeviny jsou energetické plodiny mající

největší příbytek materiálu během obmýtní doby 6 až 12 let, dle vysázeného druhu

(např. vrby, topoly, olše, akáty, osiky, břízy). Odpadní dendromasa je produkt z dřevních

závodů, lesních prořezů, těžby a procesů spojených s údržbou krajiny (např. hobliny, kůra,

větve), zpracovaný dále na štěpku, pelety a brikety. Dřevo, od něhož je název dřevoplyn

historicky odvozen, je velmi vhodným palivem hlavně pro svůj nízký obsah popela 0.1 až 6 %

a skoro zanedbatelný obsah síry < 0.1 %. Nevýhodou může být ona vysoká vlhkost. Čerstvě

poražené dřevo má v celém svém objemu různý obsah vody, který může činit až 55 %.

Takový obsah vody není pro zplyňování přípustný. Vyšší množství vody významně ovlivňuje

kvalitu zplyňování a dopravu paliva. Při zplyňování musí dojít k odpaření přebytečné vody,

což má za následek, snížený energetický výnos, zvýšený obsah oxidu uhličitého a nadměrnou

tvorbu dehtu. Dobře vyschlé dřevo má po roce sušení na vzduchu 20% obsah vody. Umělým

vysoušením v sušárně lze vlhkost snížit na 10 %. Tyto hodnoty jsou přibližně stejné

pro všechny druhy dřeva. Ke zplynění můžeme používat dřevo již s 25% obsahem vody,

ideální jsou hodnoty v rozmezí 10 - 15 %. Důležitá je i správná velikost vstupujícího paliva,

jinak by mohlo docházet k přerušování plynulé výroby plynu nebo k omezení potřebného

množství plynu. Při použití kusového dřeva se používají špalky o hranách 5 - 10 cm nebo

hrubá štěpka v délce 3 - 12 cm. [18]
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1.2 Historie zplyňování

Dřevní plyn nebyl vždy žádanou látkou, ale nejprve vznikal jako vedlejší produkt

při výrobě dřevěného uhlí v milířích, kde docházelo ke karbonizaci dřeva a úniku plynu skrz

vrstvu hlíny tvořící izolaci. První pokusy o výrobu dřevoplynu zplyňováním provedl Philippe

Lebon na konci 18. století, ale teprve v Londýně roku 1812 byla uskutečněna první úspěšná

suchá destilace (uvolňování plynných látek z organických sloučenin). V 30. letech 19. století

začal růst zájem o vytápění dřevoplynem. Během roku 1839 byl vyvinut Gustavem Bischofem

první komerční zplyňovač a od roku 1840 byl plyn produkovaný z hnědého uhlí, koksu

a dřeva používám pro výrobu tepla. Dřevoplyn byl až do nástupu zemního plynu levnou

náhradou tehdejšího svítiplynu, který se používal pro svícení, vytápění a vaření.

Tím ale využití dřevoplynu neskončilo. Francouzský mechanik Jean Lenoir roku 1860

sestrojil plně funkční stacionární plynový motor a již roku 1884 byly v Anglii známy

upravené plynové motory. Začátkem 20. století byl zkonstruován T. H. Parkerem první

automobil poháněný dřevoplynem s vlastní mobilní zplyňovací jednotkou. V době krize byl

dřevoplyn levnou alternativou, trpěl však zásadními nedostatky, mezi které patřilo časté

zanášení kamen a motorů dehtem. Běžný byl snížený a nestálý výkon. Při větším množství


[…]


ovládacími a jistícími prvky. KJ je poháněna výhradně vyrobeným plynem a odpadem

je pouze čistý popel. Nájezd do plného výkonu je možný do deseti minut a ideální provozní

režim je nepřetržitý provoz. Díky automatickému startu je ale možný i přerušovaný provoz.

Návratnost tohoto celku se pohybuje dle informací B:Power v rozmezí 4 až 10 let podle

způsobu využití elektrické a tepelné energie. Počáteční investice je v rozmezí 15 až 18

miliónů korun v závislosti na rozsahu dodávky. [27]

Obr. 4.3 - Zplyňovací jednotka WGPP Kuntschar , zdroj: [27]
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CLEANTSGAS

Původem rakouská firma nabízí na trhu technologii CLEANTSGAS 250. Jednotlivé zóny

jsou v jejich zplyňovači fyzicky rozdělené, což zlepšuje regulaci, kontrolu a snižuje primární

produkci prachu a dehtů na velmi nízké hodnoty. Není tak potřeba dalších nákladů

na vyčištění plynu pro jeho použití v KJ. Podle dostupných informací by mělo jejich zařízení

mít za sebou několik let bezproblémového testovacího provozu a poskytovat 250 kW

elektrického a 430 kW tepelného výkonu. Jako paliva se opět využívá dřevní štěpky. Udávaná

výhřevnost dřevního plynu před spalovacím motorem má hodnotu 4,9 MJ/m
3
, množství

prachu <5 mg /m
3

a množství dehtu < 30 mg/m
3
. Celý proces je řízen automaticky. Udávaná

návratnost je méně než 4 roky. [26]

GB Gasifired

Ve spojení s indickou technologickou společností IE India Pvt. Ltd. během desetileté

spolupráce realizovali více než 500 aplikací. Nabízejí protiproudé, souproudé i unášivé

zplyňovací jednotky v rozsahu výkonů od 80 kW do 3000 kW elektrického výkonu

při vlhkosti biomasy 15 %. Zplyňovací jednotky mají jednoduchou konstrukci, nižší

pořizovací náklady, rychlé najetí do provozu, umožňují chod na prázdno a produkují plyn

o vysoké čistotě. Odprášení plynu je provedeno v několikastupňovém cyklonu. Zařízení

využívá nepřímého chlazení, a proto není nutné mokré čištění plynu, což zamezuje

kondenzaci dehtů. Obsah prachu v plynu se pohybuje při využití systému filtrace horkého

Obr. 4.4 - Zplyňovací jednotka CLEANSTGAS 250 v St. Margarethen an der Raab, zdroj: [26]
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plynu cyklonem obvykle pod hranicí 80 mg/m
3
a s využitím tkaninového filtru můžeme jeho

množství ještě snížit. Systém je nabízen plně automatizován s účinností až 91 %. [24]

XYLOWATT

Belgická firma Xylowatt po více než deseti letech zkušeností uvedla do provozu v roce

2009 zplyňovací jednotku NOTAR ve spojení s KJ. Vývoj této technologie trval šest let

a bylo do něho investováno přes 7 miliónů eur. Jako palivo lze využít i dřevěný odpad,

kontaminované dřevo, železniční pražce a zbytky ze zemědělské činnosti. Zplyňovací reakce

jsou zde také rozděleny do jednotlivých pevně vyhrazených oblastí. Účinnost odstranění

dehtů je uváděna na 99 %. Obsah dehtu v syntézní plynu na ústí reaktoru < 100 mg/m
3
,

účinnost konverze paliva 98%, bez pevného zbytku. Pro odstranění prachu a zbytkového

dehtu se využívá jednotky složené z cyklonu, odsiřovacího zařízení a chladícího výměníku.

Po odstranění dehtu a prachu je plyn ochlazen a sušen. Po tomto vyčištění by měl obsahovat

méně než 10 mg/m
3
prachu a dehtu. Tyto hodnoty nabízejí velmi efektivní řešení a následné

využití takto čistého plynu. [20]

5

Obr. 4.1 - Schéma zplyňovacího zařízení NOTAR, zdroj: [20]
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Závěr

Hlavní překážkou v rozšíření dřevoplynu byl dehet a prach. Běžný obsah dehtu v plynu

za reaktorem se pohybuje v jednotkách gramů. Zásluhou vývoje moderních čistících postupů

a zlepšením primárních opratření jsme dnes schopni snížit obsah dehtu na přijatelnou hranici

50 mg/m
3
a využívat jej v motorech KJ. Pro dosažení těchto hodnot se využívá suchý

keramický nebo kovový filtr, dále pak katalytické metody. Zásluhou této činnosti se začínají

objevovat na trhu celky mající povahu malosériové výroby.

Provoz zplyňovacího agregátu by mohl být velmi rentabilní v těžebních

a dřevozpracujících závodech, kde je velký přísun odpadní biomasy a dostatečné využití

energie z KJ. Vyrobenou elektrickou energii můžeme tak využít k pokrytí vlastní spotřeby

a tepelnou energií zásobit sušárny paliva popř. výrobní prostory.

Zplyňování je vhodné a mělo by být využíváno především pro přeměnu druhotných

surovin na užitečnou komoditu. Používání kusového dřeva je podle mého názoru plýtváním.

Výhodou biomasy je její dostupnost v porovnání s ostatními alternativními zdroji, které

vyžadují buď geotermální vrty, blízkost vodního toku, určitou rychlost větru nebo dostatek

slunečního záření. Nehledě na to, že energii z biomasy vyrábíme v čase, kdy je jí potřeba.

Technologie zplyňování patří bezesporu mezi alternativní zdroje energie, které mohou

sehrát roli v bezpečnosti dodávek energie jako decentralizovaný zdroj. Proto vidím

ve zplyňovacích technologiích velký potenciál a dle mého názoru lze očekávat renesanci

v tomto oboru.
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Příloha B - Ekonomika provozu WGPP Kuntschar 2