Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Energetické využití dřevoplynu
Student: Ondřej RADINA Std. číslo: E10B0182P
Oponent: prof. Ing. Jan Škorpil, CSc.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Téma práce je zajímavé a energetické využití dřevoplynu ve větším měřítku si jistě najde místo v energetickém mixu, zejména pro decentralizované zásobování teplem a elektřinou. Autor v BP práci dává komplexní pohled na produkci dřevoplynu (podmínky, technologie, emise, atd.) a analyzuje situaci na trhu se zařízeními na využití dřevoplynu. Využil velký rozsah odborných pramenů (uvádí 28), odkazy v textu jsou. Práce má velmi dobrou odbornou i grafickou úroveň. Zadání je splněno.

Pozn.:

- není uveden anglický název práce
- str.27 - obr. 0.1. má být zřejmě 2.6.
- str.33 - tab. č.4.1. dát do textu odkaz k čemu patří

Dotazy oponenta k práci:

1. Jak vypadalo využití dřevoplynu v dopravě - nějaký příklad?
2. Je v České republice v provozu nějaká dřevoplynová jednotka?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 11.6.2013

.....
podpis oponenta práce